
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   38  DEL   18/01/2024

OGGETTO

CONVENZIONI  PER L'AFFIDAMENTO ALLA PROVINCIA DI  REGGIO EMILIA DELLE 
FUNZIONI DI STAZIONE UNICA APPALTANTE E PER I SERVIZI DI ARCHITETTURA E 
INGEGNERIA - ACCERTAMENTO QUOTE 2024 

Redattore: FONTANILI LUCIA

RDP/RUP: OLIVA DONATELLA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per  l'esercizio  2024  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con deliberazione consiliare n. 20 del 27/09/2022 è stato approvato il nuovo schema di 
“Convenzione per l'affidamento alla Provincia di Reggio Emilia delle funzioni di Stazione 
Unica Appaltante e per i servizi di architettura e ingegneria”, adeguato al nuovo dettato 
normativo in materia di appalti e concessioni di lavori, servizi e forniture che, fra l'altro, 
dispone:

all'art.  13 “Durata della  convenzione e recesso”:  durata dal  01/12/2022 al  31/12/2027, 
salvo eventuale recesso;

all'art. 6 “Costi del servizio” offrendo due modalità di pagamento alternative: 
a) gli  enti  possono  aderire  alla  convenzione  mediante  il  pagamento  di  una  quota 

annuale forfettaria pari a euro 0,15 per abitante, per ognuno degli anni di adesione 
alla convenzione;
l'adesione da parte di una Unione di Comuni e il pagamento della medesima quota 
per abitante solleva i Comuni membri dal pagamento della quota stessa;
per le Le ASP (Azienda Servizi alla Persona) la quota annuale è stabilita in euro 
1.000,00;
per gli enti aderenti che sottoscrivono la quota forfettaria annua sopra indicata, il  
rimborso dovuto per l’espletamento della singola gara è indicato nella tabella 1,  
riportata al medesimo art. 6;
per  godere  dei  rimborsi  agevolati  indicati  nella  medesima  tabella  1,  occorre  
procedere al pagamento della quota forfettaria per almeno un triennio; 

b) per  gli  enti  aderenti  che  non  sostengono  la  quota  forfettaria  sopra  indicata,  il 
rimborso dovuto per l’espletamento della singola gara è indicato nella tabella 2, 
riportata al medesimo art. 6;

il medesimo art. 6 prevede inoltre che:
• in  caso di  gara deserta  le  tariffe  indicate  nelle  tabelle  1  e 2 sopra menzionate 

vengono corrisposte nella misura del 50%;
• rientrando la SUA nell’ambito delle attività istituzionali della Provincia, ai sensi del  

combinato disposto degli artt. 19 del D.Lgs. 267/2000 e 37, comma 4, lett. c) del 
D.Lgs. 50/2016, il rimborso degli oneri non viene assoggettato ad IVA;

• sono a carico del committente i costi diretti derivanti dall’attività di gara, quali ad 
esempio: pubblicazioni, contributo di gara dovuto all’ANAC, eventuale attivazione di 
polizze  assicurative  obbligatorie  per  legge,  spese  postali,  compensi  o  rimborsi 
dovuti ai componenti delle commissioni di gara individuati ai sensi dell'art. 5 della 
convenzione;

Determinazione N. 38 del 18/01/2024 
pag. 2/5



Considerato che alla data attuale hanno aderito alla convenzione in oggetto i seguenti enti: 
ASP Opus Civium Castelnovo Sotto, ASP Reggio Emilia Città delle persone, ASP Carlo 
Sartori  di  San Polo d'Enza (RE),  Comune di  Baiso,  Comune di  Carpineti,  Comune di 
Casina,  Comune di  Castellarano,  Comune di  Toano,  Comune di  Ventasso,  Comune di 
Vetto,  Comune di  Villa  Minozzo,  Unione Comuni  Pianura Reggiana e Unione Terra di 
Mezzo, di cui:

- i Comuni di Casalgrande, Castelnovo ne' Monti, Rubiera e Scandiano hanno optato per il  
sistema di  rimborso dovuto per espletamento della singola gara,  come specificato alla 
tabella 2 della convenzione sopra menzionata;

- gli enti restanti hanno optato per il sistema di pagamento della quota annuale forfettaria 
su base demografica, come sotto specificato:

Ente Importo Euro

ASP Opus Civium Castelnovo Sotto 1.000,00

ASP Reggio Emilia Città delle persone 1.000,00

ASP Carlo Sartori 1.000,00

Comune di Baiso 482,55

Comune di Carpineti 584,70

Comune di Casina 680,85

Comune di Castellarano 2.291,70

Comune di Toano 622,05

Comune di Ventasso 591,45

Comune di Vetto 268,80

Comune di Villa Minozzo 522,60

Unione Comuni Pianura Reggiana 8.330,55

Unione Terra di Mezzo 4.312,35

Totale 21.687,60

Ritenuto pertanto di accertare l'importo di euro 21.687,60, come sopra specificato, al Titolo 
3,  Tipologia  100,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  3010201999  del  Bilancio  di  
Previsione 2024-2026, annualità 2024, e al corrispondente capitolo 585 del PEG 2024, 
con esigibilità 2024, tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, 
trattasi di entrata RICORRENTE;

Dato atto che:

la Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 5 della legge n. 241/1990, è la 
responsabile della U.O. Procedure di Gara e contratti assicurativi dott.ssa Donatella Oliva;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147 bis, comma 

Determinazione N. 38 del 18/01/2024 
pag. 3/5



1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento  è  reso unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del servizio;

Visti l'obiettivo di 1° livello n. 0111/0002 e l'obiettivo di 2° livello n. R11G1OG1 del PEG 
2024;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa, di accertare l'importo di euro 21.687,60, come 
sopra  specificato,  al  Titolo  3,  Tipologia  100,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
3010201999 del Bilancio di  Previsione 2024-2026, annualità 2024, e al  corrispondente 
capitolo 585 del PEG 2024, con esigibilità 2024, tenuto conto che a norma dell'art. 179,  
comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata RICORRENTE;

di dare atto che la Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 5 della legge n. 
241/1990, è la responsabile della U.O. Procedure di Gara e contratti assicurativi dott.ssa 
Donatella Oliva.

Determinazione N. 38 del 18/01/2024 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 18/01/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 38 del 18/01/2024 
pag. 5/5


